**H**oc consilium pariter arridebat Navarræ Reginae, quæ huic Senatui præfens non tanquam mulier periculo consternata, sed heroina fortitudine animata perorabat; præprimis enim Principis Condæi, qui in defensione tantæ justæ causæ fortem simul, & fidam operam ad mortem usque navasset, virtutem, ac constantiam dilaudabat, ejusque exemplo ceteros hortabatur, ut constantiam retineant, & defendendum illud negotium, quod ipsa perperam veritatis causam dicebat, nec non ad tuendam patriæ libertatem, quæ sceleratis inimicorum armis peteretur, animos obfirmet: „Enimvero, inquiebat ipsa, in Condæo Principe, minime intermorta est bona causa, neque eo casu viros pios ex animis suis spem omnem abjicere decet: Deus enim propriæ suæ causæ ita prospexit, ut ejusmodi socios Condæo, dum vixit, dederit, qui ei e vivis sublato, mox præfenti, atque opportuno re- medio succederent: insuper residuus est meus Filius Bearnæ Princeps, „nec

„necnon Henricus ipsius Condæi Fi-  
 „lius, qui ut paterni nominis, sic etiam  
 „virtutis hæres est: hos ergo illico tan-  
 „quam Ductores vestros assumere po-  
 „testis: insuper etiam alios proceres  
 „nunquam bonæ causæ defuturos con-  
 „fido: priusquam vero hi eligentur,  
 „interea exercitus imperium Colinio  
 „Archithalasso deferatur, cum ejus  
 „magnanimitas, prudentia, rerumque  
 „experientia satis perspecta esset

§. LXXIX.

*Summum exercitus imperium a Prote-  
 stantibus Principi Bearnensi de-  
 latum.*

Absoluto hoc sermone Regina seorsim  
 Filium suum allocuta, eundem hor-  
 tabatur, ut suis partibus minime dees-  
 set: postmodum ipsa Rupellam delata  
 ibi nova auxilia parare meditabatur:  
 dum ergo ejus propositioni omnes con-  
 gregati aquiescerent, hinc cuncti etiam  
 Ministri, ac Nobiles juxta normam eis  
 præscriptam utrique Principi, postea  
 vero milites suis Belliducibus eorum-  
 dem Principum nomine fidei juramen-  
 tum exsolvebatur: porro præprimis sin-  
 gulari prærogativa Bearnensi Prin-  
 cipi datum, ut ipse solus titulo su-  
 premi copiarum Ducis insignis habere-  
 tur, eoquod primus Regiæ stirpis Prin-  
 ceps.

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1569.

Thuan. l. c.  
 Duplex p.  
 748.

Sæcul. XVI. ceps, Regisque Filius, ac proximus  
A.C. 1569. Regni hæres esset, unde eidem junio

Princeps Condæus duntaxat tanquam socius adjungebatur, atque Archithalassus per aliquot annos ab utriusque Imperio secundus interim nominatus contentus erat, usquedum hi duo Principes ad exercitus imperium per ætatem, bellique experientiam idonei evaderent. Postea de horum Principum securitate deliberatum, quam in rem censebant plures, eos Engolismam utpote urbem situ munitissimam, atque ab obsidionis periculo immunem abducendos: contendebant vero alii, satius fore, si ambo hi Principes in castris morarentur, ut milites ob nuperam Jarnacanam cladem animo admodum dejectos in officio continerent: nihilominus decretum, ut Mediolanum-Santonum ducerentur, eoque Colinius, atque Andelotus mitterentur, quatenus una omnes habito ibidem consilio principuos Belliduces Cognaci subsistere juberent, eo fine, ut tunc, si hæc urbs forte cingeretur, ipsi obsidioni præessent.

Postquam ambo Principes Mediolanum venerant, mox eodem ferme momento Colinii eo advolabant, iisque suadentibus satis opportunum censebatur, si ibidem ad reficiendas vires tantum diu subsisteretur, donec de regii exercitus

tus consiliis plenior haberetur notitia, cum incertum esset, an Regis copiae vel Engolismam, vel Cognacum obsessuræ forent. His conclusis cuncta parabantur, ut nonnulli auxiliaribus copiis, quæ ductore Bipontino Duce advennerant, obviam mitterentur, hisque militibus injungeretur, ut in itinere oppidum aliquod Ligeri fluvio transmittendo opportunum occuparent: porro Colinnii ambos Principes Angeriacum deducebant, eo quod hoc oppidum ceteris tutius videretur, cum illud Calerius valido munitum præsidio teneret: Pilius autem Mediolani substitit cum suis copiis, donec Pontium proficisci iussus esset, subrogato in ejus locum Blaccono, qui urbem cum sua legione tueretur: Denique Engolismam mittebatur Montgomerius cum quindecim equitum turmis, quæ dum ante urbem diutius morabantur, suosque præstolabantur, ab incumbente Briffaco, qui eas infecutus fuerat, fusæ, ac plerisque in fossam urbis sese præcipitantibus dissipatæ sunt, ubi capta etiam sunt duo vexilla, & ex Ducibus quamplurimi.

§. LXXX.

*Montacutum, & Tifaugium soluta  
Cognacensi urbe ab exercitu Regio  
captum.*

Inter-

Sæcul. XVI.

A C 1569.

**Sæcul XVI.** **A.C. 1569.** **Thu. l. 44.** Interea Andegavenſis Dux caltris Cognacum verſus promotis, belli tormenta eo adduci juſſit: cum autem hanc urbem ſeptem peditum recentium millia defenderent, validasque eruptiones facerent, hinc regii milites, plusquam trecentorum jactura territi, nec non crebris ejuſmodi eruptionibus fatigati obſidionem ſolvere fatius ducebant: poſtquam vero Andegavenſis Dux tribus peditum millibus in Pictavia conſcriptis ſub ductu Pigallarii, & Bovileſ, quorum primus Andegavenſis, alter autem Nannetenſis Præfectus erat, auctus eſſet, mox Montacutum Tremollianae familiæ oppidum, cui Pleſſius præerat, cingere cæpit, tormentis ex Nannetenſi urbe adductis, ubi poſtea ad molatrienam, quæ Nannetenſem portam reſpicit, ſoſſa promota, biduo ab incepta urbis oppugnatione Pleſſius deceſſit, quo mortuo Broſſius, qui ei ſucceſſerat, ſe gnaviter defendebat, aliquoties eruptione cum magno regionum damno facta. Durante hac obſidione Tiſaugium deditione captum, auctoque obſidentium ardore Montacutum quoque expugnatum eſt, parique fato Cognacum ſuccubuit. His peractis etiam Mucidanum cinctum, occupatumque fuit, in cujus urbis obſidione Pompadoreus, & Briſſacus ambo ſtrenui Duces periere:

insuper sub idem tempus Andelotus unica Protestantium spes, atque Archithalassi Frater Mediolani - Santonum febre extinctus est.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

Demum Germaniæ Protestantes suorum Fratrum, quo nomine appellabant cunctos Franciæ hæreticos, cladem miserati ipsis octo equitum millium suppeditas submittebant, ductore Bipontino Duce, qui datis ad Franciæ Regem literis hanc agendi rationem, quam hac in occasione teneret, excusare nitebatur, unico hoc usus obtentu, quod Franciæ subditi propter Religionem vexarentur, hinc veritatis amicos, imo in eis ipsam quoque veritatem tueri compelleretur: igitur ejus copiæ trajecto Rheno Germaniam percurrerant, cumque Ararim flumen transmisissent, Charitæum ad Ligerim occupabant.

§. LXXXI.

*Rupi - apensis pugna.*

Denique post crebras ultro, citroque cursitationes uterque exercitus sibi occurrens prælium inire cogebatur in finibus Bearnensis, & Occidanæ Provinciæ prope oppidum, quod vulgo Rupes - apis vocatur: porro ibi profligato Andegavensi Duce ejus peditatus, cui Strozzius imperabat, cum ingenti strage fusus, fugatusque est.

Thu. l. 45.  
Duplex p.  
757.

Hist. Eccles. Tom. XLVIII. B b zio

**Sæcul. XVI.** zio Duce capto: huic tamen prælio  
**A.C. 1569.** Wolfgangus de Bavaria Dux Bipontanus non intererat; postquam enim Vngennam transierat, Neffunii urbe tribus leucis Ratiasio distita morbo correptus ibidem in Ludovici Nassovii Comitis manibus exspiravit, nonnisi quadraginta tres annos natus, cum paulo ante obitum suorum Belliducum præcipuos ad bellum pro communi causa susceptum fortiter prosequendum hortatus esset, & Volradum Mansfeldium Comitem, qui illius legatus erat, summum armorum Ducem nominasset.

§. LXXXII.

*Libellus supplicis a Calvinistis Regi porrectus.*

**Thm. l. 45.** Quamvis Protestantes hanc victoriam reportassent, nihilominus belli laboribus fracti, ac pecuniis ad solvenda militum stipendia destituti ad Regem libellum supplicem mittere decernebant, in quo suæ causæ æquitatem exponere conantes repetita ibidem superiorum bellorum memoria, & rejecta omnium in Guisianos, & ceteros publicæ quietis hostes culpa, arma se pro conscientiarum libertate, vita, ac fortunis, quas ab illis peti aiebant, coactos sumpsisse testabantur, petebantque a regia clementia, ut liceret ipsis per  
uni-

Sæcul. XVI.

A.C 1569.

universum regnum libere convenire, vi-  
tam, bona, ac dignitates suas secure  
possidere, eoque nomine sibi idonee  
caveri postulabant; quod si fieret, de-  
mum se protinus ab armis discessuros  
ostendebant. Hoc libello ad Regem  
perferendo destinatus erat Lestrangius,  
qui cum publicæ fidei literas pro sua  
securitate ab Andegavensi Duce pete-  
ret, hic se ad Regem perscripturum re-  
spondit, qui etiam reipsa mox ad Re-  
gem literas dedit: cum autem Rex Du-  
cis arbitrio, si id e re fore judicaret,  
permisisset, ille rursus protelationi-  
bus petitiones foederatorum diu elusit,  
unde factum est, ut ex Colinii Archi-  
thalassi consilio libelli supplicis exem-  
plum ad Franciscum Momorantium Ma-  
rescallum, qui tum in aula erat, mit-  
teretur. Is, quamvis ob sanguinis af-  
finitatem cum Condæo, & Coliniis con-  
tractam suspectus esset: nihilominus die  
vigesima Julii datis literis significabat,  
quod Rex nullas pacis condiciones ac-  
cepturus esset, nisi prius Calvinistæ ad  
obsequium, officiumque rediissent. Ac-  
ceptis his literis Archithalassus sexta  
post die alias propositiones ad eundem  
Momorantium transmisit, quibus omni-  
bus rejectis Colinius vehementer com-  
motus, Principum, ac foederatorum  
nomine palam protestabatur de injuria,

B b 2

quæ

Sæcul. XVI quæ sibi a publicæ tranquillitatis ho-  
A.C. 1569. stibus, prout Catholicos ipse appellare  
 solebat, illata esset, Deumque te-  
 stem, & Christianos omnes Principes  
 appellabat, invidiamque calamitatum  
 inde obventuram a se deprecatus, ho-  
 stios curaturos ajebat, ut publicæ, &  
 privatæ rei idoneis remediis in poste-  
 rum diligentius prospiciatur.

§. LXXXIII.

*Calvinistæ in Petrocorios transgressi  
 urbesque ab eis captæ.*

*Thu. l. c.*

**D**ie vigesima septima Julii Protestan-  
 tes Petrocorium transeuntes Tive-  
 rim contendunt, ubi Brentonium, ar-  
 nobile quoddam monasterium, dedi-  
 tione capiunt, pluribusque arcibus re-  
 expugnatis, necnon transmissa ad Con-  
 fluentiam Vigena Chabanæum petunt  
 illoque capto cunctos præfidiarios, om-  
 nesque obvios crudeliter trucidant  
 mox & Genesii oppidum a Mojo recupe-  
 ratum est, quod etiam decem libra-  
 rum millibus se a direptione rede-  
 mit, ibidemque Ludovicus Lanjus  
 Morvillerius, qui Gallici equitatus Præ-  
 fectus erat, ex morbo decessit.

Dux Andegavensis relicto Pericorio  
 & itinere per Lemovices facto, cum Lo-  
 chias in Turonibus venisset, militem  
 uti decreverat, dimisit, jussis omnibus  
 ut

ut prima Octobris die rursus ad signa <sup>Sæcul. XVI.</sup>  
 convenirent: ex adverso Protestantes A.C. 1569.  
 quietis impatientes iter suum prosequen-  
 bantur, captisque pluribus locis Coli-  
 nius Pictavium, quod Ludensis Comes  
 propugnabat, obsedit.

§. LXXXIV.

*Regii Senatus decretum contra Coli-  
 nium maris Præfectum.*

Postmodum Calvinistæ Moncontorii in- <sup>Thu. l. 45.</sup>  
 gentem cladem perpessi sunt, ali-  
 quamdiu tamen ante funestam hanc  
 diem Parisiensis Senatus ad Ægidii  
 Burdini cognitoris regii preces in Ca-  
 sparem Colinium tanquam perduellem,  
 & læsæ Majestatis reum sententiam  
 pronuntiavit, qua ille ad mortem da-  
 mnatus est, præmiumque quinquagin-  
 ta millium aureorum ei constitutum,  
 qui vivum caperet, vel etiam trucidar-  
 et. Demum decima quinta post die,  
 seu vigesima octava ejusdem Mensis ad  
 preces ejusdem Burdini, ut omnis am-  
 biguitas, & dabitandi occasio tollere-  
 tur, decretum est, quod, cum hæc quin-  
 quaginta aureorum millium summa ei,  
 qui Archithalassum occideret, consti-  
 tuta est, hoc de eo intelligeretur, qui  
 Colinium occidisset, sive is exterus,  
 sive indigena esset, cui & præter præ-  
 mium, si in idem forte perduellionis

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569. crimen incurrisset, gratia delicti fieret. Porro hoc decretum per universum regnum promulgatum, & ut ad externos ejus notitia perveniret, non solum Gallica, sed curantibus Lotharingiis etiam Latina, Germanica, Italica, Hispanica, & Anglica lingua evulgatum est: nihilominus Colinius hoc decretum flocci pendens nullatenus agendi rationem immutabat.